
   ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea unui mandat special reprezentantului 
Județului Buzău în Adunarea Generală a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”  
pentru şedinţa din luna mai 2025 

 
 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrată la nr. 6882 / 23.04.2025; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat la 
nr. 6883 / 23.04.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” 
înregistrată sub nr. 228/23.04.2025; 

- prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi de canalizare încheiat între Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” şi operatorul regional 
Compania de apă SA Buzău, la data de 22.01.2025; 

- prevederile Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare; 

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Buzău 2008”; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea 
statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară; 

- prevederile art. 8 alin.(3) lit. d^2 şi lit.i şi art.10, alin.(5) din Legea 
nr. 51/2006, privind serviciile publice comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.(1) lit.c şi art.12, alin.(1), lit.h din Legea nr. 
241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
În temeiul art. 173 alin.(1) lit.”d” şi art. 182 alin.(1) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  (1) Se acordă un  mandat special reprezentantului Judeţului 

Buzău în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Buzău 2008”, pentru şedinţa din luna mai 2025, de a vota ”PENTRU”, la 
punctele înscrise pe ordinea de zi, privind:  



1. Aprobarea revizuirii, modificării și actualizării Contractului de delegare 
a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat 
între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” şi operatorul 
regional Compania de apă SA Buzău, la data de 22.01.2025, prin Act Adițional 
nr. 93 , conform Anexei nr.1. 

2.   Aprobarea formei consolidate a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, prevăzut la punctul 1, 
rezultată prin includerea tuturor modificărilor, completărilor și actualizărilor 
aduse acestuia prin Actele Adiționale nr. 1 – 93, conform Anexei nr.2. 

3.  a) Aprobarea modificării Regulamentului serviciului de alimentare cu 
apă și canalizare, conform anexei nr. 3. 

     b) Aprobarea modificării Contractului de furnizare/prestare a 
serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, anexă la Regulamentul 
serviciului, conform Anexei nr.4. 

         (2) Anexele nr.1 – 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008”, domnul Constantin Toma, să semneze în 
numele şi pe seama Judeţului Buzău, documentele prevăzute la art.1.  

 
Art.3. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău, Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008”, autorităţilor publice şi persoanelor juridice 
interesate, precum şi publicarea pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău.rPPP 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

                        LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                    MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 
 

 
Nr. 107 
Buzău, 30 APRILIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         VICEPREŞEDINTE 
    Nr. 6882/23.04.2025         
 
 
 
 

                                  REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

 „Buzău 2008” pentru şedinţa din luna mai 2025 
 

  
 

În scopurile prevăzute de prevederile art.10 alin (1) din Legea 
nr.51/2006 privind serviciile publice comunitare de utilităţi publice, 
republicată, respectiv prevederile art.89 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare, Consiliul Județean Buzău a aprobat prin hotărâre 
participarea județului, în calitate de asociat-membru fondator, la constituirea 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”. 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” a fost constituită 
în scopul reglementării, înființării, organizării, finanțării, exploatării, 
monitorizării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale 
membre, precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții publice de 
interes zonal sau regional pe baza strategiei de dezvoltare a Serviciului. 

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 
apă şi de canalizare încheiat la data de 22.01.2025 între Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” şi operatorul regional Compania de 
apă SA Buzău, are în cuprinsul său prevederi, care prin aplicare, au 
determinat o serie de disfuncţionalităţi procedurale şi tehnice. 

Prin adresa înregistrată sub nr. 228/23.04.2025, Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008” ne informează despre necesitatea revizuirii, 
modificării şi actualizării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de alimentare cu apă şi de canalizare, Regulamentului serviciului şi 
Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimetare cu apă şi de 
canalizare. 

Totodată, necesitatea revizuirii documentelor menţionate este justificată 
şi de constatările şi concluziile formulate prin Nota de control de către 
Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice. 

Modificările aduse la Contractul de delagare au vizat atât elemente 
economice cât şi aspecte de legalitate şi coerenţă ale prevederilor 
contractuale.      

Prin adresa înregistrată la nr.93194/2024, Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene a luat la cunoştinţă de propunerile privind 
revizuirea/modificarea documentelor mai sus menţionate. 



Conform prevederilor Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008” pentru a fi votată aprobarea documentelor, 
formă revizuită,  de către reprezentanții asociaților în adunarea generală, 
aceștia au nevoie de un mandat special, prealabil, din partea unităților 
administrativ-teritoriale pe care le reprezintă, acordat prin hotărâre a 
consiliului local sau județean, după caz”.  

În consecinţă, este necesară acordarea unui mandat special 
reprentantului în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008” să voteze ”PENTRU” aprobarea revizuirii, 
modificării și actualizării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de alimentare cu apă și de canalizare, Regulamentului serviciului şi a anexei 
privind Contractul de furnizare/prestare a serviciilor. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 

 VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN-ROBERT PETRE 
DR/MDDDDDDD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
       DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI  
ADMINISTRAŢIE  PUBLICĂ LOCALĂ 
       Nr.6883/23.04.2025 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

„Buzău 2008” pentru şedinţa din luna mai 2025 
 

 
 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţean Buzău, s-a constatat că sunt respectate: 

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 
2008”; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 8 alin.(3) lit. d^2 şi lit.i şi art.10, alin.(5) din Legea 
nr. 51/2006, privind serviciile publice comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.(1) lit.c şi art.12, alin.(1), lit.h din Legea nr. 
241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Cadrul legislativ mai sus menţionat impune obligativitatea ca fiecare 
membru asociat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”, 
prin organul său deliberativ să acorde, prin hotărâre, un mandat special 
reprentantului în Adunarea Generală, să voteze aprobarea revizuirii, 
modificării și actualizării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de alimentare cu apă și de canalizare, Regulamentul serviciului şi a anexei 
privind Contractul de furnizare/prestare a serviciului. 

Totodată, facem precizarea că Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
„Buzău 2008” are în componenţa sa un număr de 59 unităţi administrativ-
teritoriale din judeţul Buzău şi o unitate administrativ-teritorială din judeţul 
Vrancea. 

Având în vedere cele expuse, susţinem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma iniţiatorului. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	Proiect  Hot - ADI Buzau 2008
	Anexa 1 la HCJ-Act aditional  nr.93 la CDG-
	Articolul 24 – Respectarea prevederilor legale 
	Articolul 40 – Principiul separației între activități
	Articolul 46 – Rapoartele Anuale

	Anexa 2 la HCJ-Contract de delegare revizuit 2025-
	TITLUL I – DISPOZIŢII GENERALE PRIVIND GESTIUNEA SERVICIILOR
	CAPITOLUL I –  GESTIUNEA SERVICIILOR
	Articolul 1 – Definiții
	Articolul 2 – Valoarea preambulului şi a anexelor
	Articolul 3 – Scopul, principii generale şi obiective ale prezentului Contract de delegare
	Articolul 4 – Obiectul Contractului
	Articolul 5 – Serviciile
	Articolul 5^1 – Principiile Serviciilor
	Articolul 6 – Aria delegării

	CAPITOLUL II – BUNURILE  CARE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI
	Articolul 7 – Bunurile de Retur
	Articolul 8 – Regimul Bunurilor de Retur
	Articolul 9 – Bunuri de Retur care pot fi reînnoite
	Articolul 10 – Inventarul Bunurilor de Retur
	Articolul 11 – Grănițuirea
	Articolul 12 – Bunuri de Preluare
	Articolul 13 – Inventarul Bunurilor de Preluare
	Articolul 14 – Bunurile proprii
	Articolul 15 – Regimul Bunurilor de Preluare şi a Bunurilor Proprii
	Articolul 15^1 – Sisteme de utilități publice realizate in comun

	CAPITOLUL III – PĂRŢILE CONTRACTANTE
	Secțiunea 1 – Drepturile şi Obligațiile Autorității delegante
	Articolul 16 – Drepturile Autorității delegante
	Articolul 17 – Obligațiile Autorității delegante
	Articolul 17^1 – Asociația

	Secțiunea 2 – Obligațiile Operatorului
	Articolul 18 –  Obligații Generale
	Articolul 19 – Obligația de a încheia contracte de  furnizare/prestare  a serviciului de alimentare cu apa si canalizare
	Articolul 20 – Obligații generale privind lucrările
	Articolul 21 – (abrogat)
	Articolul 22 – Obligații specifice în cursul Perioadei de Tranziție
	Articolul 23 – Exercitarea drepturilor şi intereselor contractuale ale părților
	Articolul 24 – Respectarea prevederilor legale
	Articolul 25 – Responsabilitățile şi asigurările Operatorului
	Articolul 26 – Obligațiile față de terți şi contracte cu terții

	Secțiunea 3 – Drepturile şi atribuțiile Operatorului
	Articolul 27 – Drepturile Operatorului
	Articolul 28 – Întinderea exclusivității furnizării Serviciilor
	Articolul 29 – Atribuțiile Operatorului privind lucrările
	Articolul 30 – Atribuțiile Operatorului privind aprovizionarea sa cu apă brută

	Secțiunea 4 – Personalul Operatorului şi Politica de Resurse Umane
	Articolul 31– Personalul
	Articolul 32 – Personalul şi pregătirea profesională
	Articolul 33 – Atribuțiile specifice ale agenților Operatorului

	CAPITOLUL IV –  CAPACITATEA DE PRODUCTIE, PRELUAREA OBLIGATIILOR CONTRACTUALE
	Articolul 34 – Condiții specifice de producție
	Articolul 35 – Continuarea contractelor


	TITLUL II– SISTEMUL FINANCIAR ŞI SISTEMUL CONTABIL
	CAPITOLUL I – SISTEMUL FINANCIAR
	Articolul 36 – Prețurile, Tarifele şi alte surse de venit
	Articolul 37 – Obligațiile Fiscale ale Operatorului
	Articolul 38 – Cheltuieli pentru ocuparea domeniului public
	Articolul 39 – Redevența, alte costuri si taxe
	Articolul 39^1 — Garanțiile oferite de Operator
	Articolul 39^2 — Sistemul de Garanții

	CAPITOLUL II – SISTEMUL CONTABIL
	Articolul 40 – Principiul separației între activități
	Articolul 41 – Amortizarea mijloacelor fixe
	Articolul 42 – Proceduri contabile specifice pentru Bunurile de Retur, Bunurile de preluare si Bunurile proprii
	Articolul 43 – Procedura de înregistrare contabilă a bunurilor Operatorului


	TITLUL III  – CONTROLUL SERVICIILOR
	Articolul 44 – Întinderea controlului exercitat de Autoritate deleganta
	Articolul 45 – Monitorizarea gestiunii şi furnizării Serviciilor
	Articolul 46 – Rapoartele Anuale
	Articolul 47 – Revizuirea  la cinci ani
	Articolul 47^1 – Răspunderea contractuală
	Articolul 48 – Răspunderea contractuală a Operatorului, Penalități, Exonerare
	Articolul 48^1 – Răspunderea contractuală a Autorității delegante

	TITLUL III^1 – CERINTE DE MANAGEMENT
	Articolul 48^2 – Control intern/managerial
	Articolul 48^3 – Guvernanta corporativa
	Articolul 48^4 – Masuri de informare
	Articolul 48^5 – Protectia datelor, confidentialitate
	Articolul 48^6 – Înregistrări legate de furnizarea serviciului

	TITLUL IV – DISPOZIŢII FINALE
	CAPITOLUL I – DURATA PREZENTULUI CONTRACT DE DELEGARE
	Articolul 49 – Data Intrării în Vigoare şi Condiții
	Articolul 50 – Durata şi prelungirea
	Articolul 51 – Reînnoirea prezentului Contract de delegare

	CAPITOLUL II – EXPIRAREA PREZENTULUI CONTRACT DE DELEGARE
	Articolul 52 – Motive de expirare a Prezentului Contract de delegare
	Articolul 53 – Continuitatea Serviciilor
	Articolul 54 – Returnarea Bunurilor către Autoritate deleganta
	Articolul 55 – Luarea în primire a Bunurilor de către Autoritate deleganta

	CAPITOLUL III – MODIFICAREA TERMENILOR ŞI CONDIŢIILOR PREZENTULUI CONTRACT DE DELEGARE
	Articolul 56 – Modificarea de comun acord
	Articolul 57 – Modificarea unilaterală
	Articolul 58 – Modificarea datorată unei schimbări semnificative a condițiilor economice
	Articolul 58^1 – Modificarea datorata semnării unor contracte de finanțare si/sau împrumut
	Articolul 58^2 – Retragerea unilaterala din contractul de delegare

	CAPITOLUL IV  - MĂSURI ADMINISTRATIVE ŞI PENALITĂŢI
	Articolul 59 – Suspendarea în cazul unei gestiuni externe aplicate de Autoritate deleganta şi substituirea Operatorului
	Articolul 60 – Încetarea Contractului de delegare din vina Operatorului
	Articolul 61 – Alte cazuri de încetare a Contractului de delegare
	Articolul 62 – Efectele încetării

	CAPITOLUL V – DIVERSE
	Articolul 63 – Legislația aplicabilă
	Articolul 64 – Soluționarea disputelor şi litigiilor
	Articolul 65 – Forța Majoră  si Cazul Fortuit
	Articolul 66 – Integralitatea prezentului Contract
	Articolul 67 – Sediul
	Articolul 68 – Notificări
	Articolul 69 – Împărțirea responsabilităților de mediu între Autoritate deleganta şi Operator
	Articolul 70 – Înregistrarea şi diverse cheltuieli

	CAPITOLUL VI – LISTA ANEXELOR
	Articolul 71 – Documente anexate prezentului Contract


	02_CD Partea Comuna_BZ_Consilodat.pdf
	TITLUL I – PRINCIPII OPERAŢIONALE
	CAPITOLUL I - PRINCIPII
	Articolul 1 – Permanența şi continuitatea
	Articolul 2 – Adaptabilitatea
	Articolul 3 – Egalitatea de tratament a Utilizatorilor

	CAPITOLUL II – ARIA DELEGARII
	Articolul 4 – Definiția Ariei Delegării
	Articolul 5 – Evidențe şi detalii tehnice


	TITLUL II – SISTEMUL DE LUCRĂRI
	CAPITOLUL I – NATURA LUCRĂRILOR
	Articolul 6 – Lucrările de Întreținere
	Articolul 7 – Lucrări de Înlocuire
	Articolul 8 – Lucrări de Extindere, Consolidare (Reabilitare) si Modernizare

	CAPITOLUL II – FINANŢAREA LUCRĂRILOR (INVESTITIILOR)
	Articolul 9 – Principii Generale
	Articolul 10 – (abrogat)
	Articolul 11 – (abrogat)
	Articolul 12 – Zonele de dezvoltare armonizată industrială sau rezidențială

	CAPITOLUL III – EXECUTAREA ŞI CONTROLUL LUCRĂRILOR
	Articolul 13 – Reguli general aplicabile executării lucrărilor
	Articolul 14 – Achizițiile publice de lucrări şi executarea lucrărilor
	Articolul 15 – Informarea Autorității delegante în cursul lucrărilor efectuate asupra Bunurilor de Retur
	Articolul 16 – Neexecutarea de către Operator a lucrărilor în termen

	CAPITOLUL IV – RESPECTAREA DREPTURILOR DE TRECERE
	Articolul 17 – Definiția dreptului de trecere
	Articolul 18 – Exercitarea drepturilor de trecere
	Articolul 19 – Despăgubirile pentru prejudiciile provocate de drepturile de trecere
	Articolul 20 – Folosința drumurilor publice şi private
	Articolul 21 – Protecția Mediului

	CAPITOLUL V – EVALUAREA LUCRĂRILOR
	Articolul 22 – Evaluarea lucrărilor referitoare la Bunurile de Retur
	Articolul 23 – (abrogat)


	TITLUL III – SISTEMUL DE PREŢURI ŞI TARIFE
	Articolul 24 - Prețurile şi Tarifele
	Articolul 25 – Modificarea / Ajustarea  Preturilor si Tarifelor

	TITLUL III^1 –  sistemul de REVIZUIRE A CONTRACTULUI DE DELEGARE
	Articolul 26 – Revizuirea la cinci ani

	TITLUL IV – CALITATEA Serviciilor
	CAPITOLUL I – GESTIUNEA SERVICIILOR
	Articolul 27 – Calitatea gestiunii
	Articolul 28 – Sistemul Contabil
	Articolul 29 – Gestiunea mijloacelor fixe
	Articolul 30 – Gestiunea Utilizatorilor
	Articolul 31 – Eficiența Sistemului
	Articolul 32 – Gestiunea Comercială

	CAPITOLUL II – CALITATEA SERVICIILOR FURNIZATE UTILIZATORILOR
	Articolul 33 – Standardele de furnizare a Serviciilor
	Articolul 34 – Controlul şi Sancțiunile

	CAPITOLUL III – OBIECTIVELE SERVICIULUI
	Articolul 35 –Indicatorii de Performanță ai  privind managementul Operatorului
	Articolul 36 – Calculul Indicatorilor de Performanță privind managementul Operatorului
	Articolul 37 –  Țintele Indicatorilor de Performanță  privind managementul Operatorului
	Articolul 38 – Anchetele de cinci ani
	Articolul 39 – Evaluarea financiară a neîndeplinirii Indicatorilor de Performanță  privind managementul operatorului
	Articolul 40 – Penalități aplicabile
	Articolul 41 – Monitorizarea anuală a Indicatorilor de performanta ai Serviciilor

	CAPITOLUL IV – SISTEMUL PERIOADEI DE TRANZIŢIE
	Articolul 42 –Perioada de Tranziție


	TITLUL V – RELAŢIILE CU UTILIZATORII
	CAPITOLUL I – REGULAMENTUL SERVICIILOR
	Articolul 43 – Scopul Regulamentului Serviciilor
	Articolul 44 – Regulamentele Serviciilor
	Articolul 45 – Comunicarea Regulamentului Serviciilor
	Articolul 46 – (abrogat)

	CAPITOLUL II – SISTEMUL GENERAL DE ÎNCHEIERE A CONTRACTELOR  FURNIZARE/ PRESTARE A SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE
	Articolul 47 – Obligația de a consimți la încheierea contractelor de  furnizare/ prestare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare
	Articolul 48 – Sistemul încheierii contractelor de  furnizare/prestare  serviciului de alimentare cu apa si de canalizare
	Articolul 49 – Dispoziții speciale
	Articolul 50 – Plata facturilor de către Autorități
	Articolul 51 – Recepția Utilizatorilor


	ANEXE

	03_CD Partea de Apa_BZ_Consolidat.pdf
	TITLUL I – SCOPUL ŞI ARIA
	Articolul 1 – Scopul
	Articolul 2 – Definiții
	Articolul 3 – Aria delegării
	Articolul 4 – Perimetrul de Distribuție a Apei

	TITLUL II – FURNIZAREA SERVICIULUI  DELEGAT
	Articolul 5 – Definiția rețelelor de apă potabilă
	Articolul 6 – Reamplasarea rețelei
	Articolul 7 – Protecția instalațiilor de apă potabilă
	Articolul 8 – Caracteristicile alimentării cu apă potabilă
	Articolul 9 – Branșamentele
	Articolul 10 – Contoarele de branșament
	Articolul 11 – Verificarea Contoarelor
	Articolul 12 – Instalațiile Interioare
	Articolul 13 – Instalații destinate uzului public
	Articolul 14 - Inspectarea Instalațiilor Interioare
	Articolul 15 – Rețelele aflate sub drumurile publice
	Articolul 15^1 – Managementul nămolurilor

	TITLUL III – PREŢUL
	Articolul 16 – Reguli

	TITLUL IV – CALITATEA SERVICIULUI FURNIZAT UTILIZATORILOR
	Articolul 17 – Standardele de alimentare
	Articolul 18 – Întreruperile Serviciului
	Articolul 19 – Termenele Serviciului

	ANEXE
	ANEXA 1 - PRETUL PENTRU APA SI AJUSTARILE IN TERMENI REALI
	ANEXA 2 – (abrogat)
	ANEXA 3 – Duratele de Viaţă Tehnică – Echipamente şi Lucrări - Apă
	ANEXA 4 – TERMENELE SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APĂ


	04_CD Partea de Canalizare_BZ_Consolidat.pdf
	TITLUL I – SCOPUL ŞI ARIA
	Articolul 1 – Scopul
	Articolul 2 – Definiții
	Articolul 3 – Aria delegării
	Articolul 4 – Perimetrul de Colectare a Apelor Uzate

	TITLUL II – FURNIZAREA serviciul
	Articolul 5 - Definiția rețelelor de canalizare
	Articolul 6 – Reamplasarea rețelei
	Articolul 7 - Protecția instalațiilor de canalizare
	Articolul 8 – Racordurile
	Articolul 9 – Instalațiile Interioare
	Articolul 10 – Inspectarea Instalațiilor Interioare
	Articolul 11 –  Rețelele aflate sub drumurile publice
	Articolul 11^1 – Managementul nămolurilor

	TITLUL III – TARIFUL
	Articolul 12 – Reguli

	TITLUL IV – CALITATEA SERVICIULUI FURNIZAT UTILIZATORILOR
	Articolul 13 – Standardele de Furnizare a Serviciilor
	Articolul 14 – Întreruperile Serviciului
	Articolul 15 – Termenele Serviciului
	Articolul 16 – Contractarea serviciului de preluare a apelor pluviale de pe suprafața domeniului public din aria delegării

	ANEXE
	ANEXA 1 – TARIFUL PENTRU CANALIZARE SI AJUSTARILE IN TERMENI REALI
	ANEXA 2 – (abrogat)
	ANEXA 3 – Duratele de Viaţă Tehnică – Echipamente şi Lucrări – Canalizare
	ANEXA 4 – TERMENELE SERVICIULUI DE CANALIZARE



	Anexa 3 la HCJ-REGULAMENTUL SERVICIULUI 2025 - Consolidat-
	Anexa 4 la HCJ- Regulament Contract de furnizare 2025-ANEXA 2 - Consolidat-

